
 
 
 

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES DE LONDRINA/PR  
 GESTÃO 2016/2020  

EDITAL Nº 009/2015-CMDCA EDITAL DE ENSALAMENTO DA PROVA OBJETIVA, ENTREGA DE TÍTULOS E 
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 

 

 

Dispõe sobre o Ensalamento para realização da prova  

objetiva, entrega de títulos e avaliação psicológica do 

Processo de Seleção para escolha dos Conselheiros 

Tutelares  de Londrina, Estado do Paraná.  

  

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Londrina - PR no uso de suas atribuições legais e 

considerando o Edital nº 008/2015, RESOLVE:  

Artigo 1º - TORNAR PÚBLICO: O ensalamento para realização da prova objetiva e entrega de títulos do Processo Seletivo 

para a escolha dos Conselheiros Tutelares de Londrina – PR:  

DATA DA PROVA OBJETIVA E ENTREGA DE TÍTULOS: 29/08/2015 (SÁBADO)  
LOCAL: ESCOLA MUNICIPAL MARIA CARMELITA VILELA MAGALHÃES 
ENDEREÇO: RUA MAURÍCIO DE NASSAU N.º 329 – LONDRINA – PR  
HORÁRIO DE ABERTURA DO PORTÃO: 12H45MIN  
HORÁRIO DE FECHAMENTO DO PORTÃO: 13H15MIN  
INÍCIO DA PROVA: 13H30MIN 
 
 

 

INSCRICAO NOME SALA 

15002000987 ANA BRIGIDA SAMPAIO DE SOUZA CORDEIRO 1 

15002000081 ANA LUCIA DOS SANTOS WALICHEK 1 

15002000910 ANATIELI CASTRO BOZA 1 

15002002459 ADENILTON ROSA DE OLIVEIRA 1 

15002002092 ANNA CAROLINA CAMPOS PIVARO 1 

15002002564 ARMANDO DE OLIVEIRA ASSUNCAO 1 

15002000260 BRAES ALVES DIAS 1 

15002000154 BRUNA CAROLINE DAYANE FONSECA 1 

15002001223 CARLA CRISTINA GIMENEZ DE AS 1 

15002000715 CELIA APARECIDA DA SILVA ANDRADE 1 

15002002297 CIDAMAR CAZARIN DOS SANTOS 1 

15002002637 CLAIR XERIS DA SILVA CARVALHO 1 

15002000375 DANIEL FRANCO 1 

15002000189 ELISETE TEDESKI CRESPILHO 1 

15002000219 ELIZEU EUCLIDES BARBOZA DE CARVALHO 1 

15002000120 ERSON GONCALVES 1 



15002000561 EUNICE APARECIDA AFONSO LAMIM 1 

15002000596 FABIANA APARECIDA PONTES 1 

15002000324 FABIANA DE LIMA BOLSOK BUENO 1 

15002001878 FABIANE SOUZA DE MEDEIROS 1 

15002001673 FABIO DA ROCHA DUTRA 1 

15002000537 GESSICA CRISTINA DE LIMA LINO 1 

15002000332 IRENE JESUS MACENA 1 

15002001215 IVANEIDE DE SOUZA FERREIRA 1 

15002000316 JAQUELINE FERNANDA HIPOLITO 1 

15002002491 JOSE APARECIDO CARDOSO DE AS 1 

15002000170 JOSE CESAR RAMALHO 1 

15002001169 JULIANA GONCALVES MORENO SILVA 1 

15002000944 MANOEL CARLOS LEITE DA SILVA 1 

15002001797 MARCELO VAZ DO NASCIMENTO 2 

15002002521 MARCIA POLVORA ALJARILLA FERREIRA 2 

15002000936 MARCIO AURELIO ELESBAO 2 

15002000391 MARGARETE CIPOLA 2 

15002001614 MARIA ANTONIA MAZZEO 2 

15002000804 MARIA BRIGIDA SAMPAIO DE SOUZA 2 

15002001150 MARIA CRISTINA SILVA 2 

15002001312 MARIA HELENA DE SOUZA GOMES 2 

15002000774 MARIA INEZ GOMES 2 

15002002211 MARIANA RODRIGUES MOREIRA 2 

15002002785 MARICLEI FERRO BELCHIOR 2 

15002003013 MILCA REGINA PAULINO 2 

15002000570 MIRKO SANDRO BRESSANINE 2 

15002000359 NATALINO PINHEIRO 2 

15002000448 NATHALIE LOPES MARTINS 2 

15002002572 NEIVA VIEIRA 2 

15002000995 NEUSELY FERREIRA DO PRADO MARTA 2 

15002000464 PATRICIA APARECIDA COCATTO DIAS 2 

15002000952 PATRICIA CRISTINA DE OLIVEIRA 2 

15002001347 REGINA MARIA DA FONSECA IWAMOTO 2 

15002001339 RHOANA FERNANDA VIDO DE OLIVEIRA   2 

15002000340 ROSANGELA ALVES FERREIRA 2 

15002000286 ROSANGELA MENDES DE OLIVEIRA 2 

15002002645 ROSELI RODRIGUES 2 

15002001924 SARAH PRISCILLA VALVASSORI FERREIRA 2 

15002000111 SERGIO AUGUSTO VALENTIM 2 

15002000600 VERGINIA APARECIDA FERRO GAROFALO 2 

15002002807 VIVIANE CRISTINA CORREIA FERREIRA 2 

15002000960 WILKA ELIZABETH DE OLIVEIRA UEDA 2 

 

 

Artigo 2º - Após a realização da prova objetiva, o candidato deverá dirigir-se à Coordenação para a entrega dos títulos. 

 

Artigo 3º - TORNAR PÚBLICO: O ensalamento para realização da avaliação psicológica do Processo Seletivo para a escolha 

dos Conselheiros Tutelares de Londrina – PR:  

DATA DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA: 30/08/2015 (DOMINGO)  
LOCAL: ESCOLA MUNICIPAL MARIA CARMELITA VILELA MAGALHÃES 
ENDEREÇO: RUA MAURÍCIO DE NASSAU N.º 329 – LONDRINA – PR  
HORÁRIO DE ABERTURA DO PORTÃO: 07H15MIN  
HORÁRIO DE FECHAMENTO DO PORTÃO: 07H45MIN  
INÍCIO DA AVALIAÇÃO: 08H00 



 

INSCRICAO NOME SALA 

15002000987 ANA BRIGIDA SAMPAIO DE SOUZA CORDEIRO 1 

15002000081 ANA LUCIA DOS SANTOS WALICHEK 1 

15002000910 ANATIELI CASTRO BOZA 1 

15002002459 ADENILTON ROSA DE OLIVEIRA 1 

15002002092 ANNA CAROLINA CAMPOS PIVARO 1 

15002002564 ARMANDO DE OLIVEIRA ASSUNCAO 1 

15002000260 BRAES ALVES DIAS 1 

15002000154 BRUNA CAROLINE DAYANE FONSECA 1 

15002001223 CARLA CRISTINA GIMENEZ DE AS 1 

15002000715 CELIA APARECIDA DA SILVA ANDRADE 1 

15002002297 CIDAMAR CAZARIN DOS SANTOS 1 

15002002637 CLAIR XERIS DA SILVA CARVALHO 1 

15002000375 DANIEL FRANCO 1 

15002000189 ELISETE TEDESKI CRESPILHO 1 

15002000219 ELIZEU EUCLIDES BARBOZA DE CARVALHO 1 

15002000120 ERSON GONCALVES 1 

15002000561 EUNICE APARECIDA AFONSO LAMIM 1 

15002000596 FABIANA APARECIDA PONTES 1 

15002000324 FABIANA DE LIMA BOLSOK BUENO 1 

15002001878 FABIANE SOUZA DE MEDEIROS 1 

15002001673 FABIO DA ROCHA DUTRA 1 

15002000537 GESSICA CRISTINA DE LIMA LINO 1 

15002000332 IRENE JESUS MACENA 1 

15002001215 IVANEIDE DE SOUZA FERREIRA 1 

15002000316 JAQUELINE FERNANDA HIPOLITO 1 

15002002491 JOSE APARECIDO CARDOSO DE AS 1 

15002000170 JOSE CESAR RAMALHO 1 

15002001169 JULIANA GONCALVES MORENO SILVA 1 

15002000944 MANOEL CARLOS LEITE DA SILVA 1 

15002001797 MARCELO VAZ DO NASCIMENTO 2 

15002002521 MARCIA POLVORA ALJARILLA FERREIRA 2 

15002000936 MARCIO AURELIO ELESBAO 2 

15002000391 MARGARETE CIPOLA 2 

15002001614 MARIA ANTONIA MAZZEO 2 

15002000804 MARIA BRIGIDA SAMPAIO DE SOUZA 2 

15002001150 MARIA CRISTINA SILVA 2 

15002001312 MARIA HELENA DE SOUZA GOMES 2 

15002000774 MARIA INEZ GOMES 2 

15002002211 MARIANA RODRIGUES MOREIRA 2 

15002002785 MARICLEI FERRO BELCHIOR 2 

15002003013 MILCA REGINA PAULINO 2 

15002000570 MIRKO SANDRO BRESSANINE 2 

15002000359 NATALINO PINHEIRO 2 

15002000448 NATHALIE LOPES MARTINS 2 

15002002572 NEIVA VIEIRA 2 

15002000995 NEUSELY FERREIRA DO PRADO MARTA 2 

15002000464 PATRICIA APARECIDA COCATTO DIAS 2 

15002000952 PATRICIA CRISTINA DE OLIVEIRA 2 

15002001347 REGINA MARIA DA FONSECA IWAMOTO 2 

15002001339 RHOANA FERNANDA VIDO DE OLIVEIRA   2 

15002000340 ROSANGELA ALVES FERREIRA 2 

15002000286 ROSANGELA MENDES DE OLIVEIRA 2 

15002002645 ROSELI RODRIGUES 2 



15002001924 SARAH PRISCILLA VALVASSORI FERREIRA 2 

15002000111 SERGIO AUGUSTO VALENTIM 2 

15002000600 VERGINIA APARECIDA FERRO GAROFALO 2 

15002002807 VIVIANE CRISTINA CORREIA FERREIRA 2 

15002000960 WILKA ELIZABETH DE OLIVEIRA UEDA 2 

 

        Artigo 4º - A Avaliação Psicológica compreenderá 3 etapas, na seguinte ordem:  

 

a) Aplicação de testes psicológicos; 

b) Realização de dinâmicas; 

c) Entrevistas individuais; 

 

Artigo 4.1 – As etapas previstas nas alíneas a e b do artigo 4º ocorrerão concomitantemente para todos os candidatos, 

sendo que a ordem das entrevistas individuais ocorrerá por meio de sorteio, a ser realizado na presença dos candidatos. 

 

Artigo 4.2– Considerando que não há previsão de horário de término para a avaliação psicológica, será permitido ao 

candidato, caso queira, levar consigo alimento para consumo próprio no local de realização das avaliações psicológicas, 

em horário de intervalo a ser estipulado pela Coordenação, uma vez que não será permitido ausentar-se do local de 

realização das provas, conforme previsto no item 3.8 do edital 008/2015. 

 

 
Londrina , 27 de agosto de 2015 

 

 

 

 
     Télcia Lamônica de Azevedo Oliveira                                                                Nanci Skau Kemmer de Moraes 

Secretária Municipal de Assistência Social                                                            Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 

                                                                                                                                        Da Criança e do Adolescente 


